ОБЪЕДИНЕННЫЙ ИНСТИТУТ ЯДЕРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

На правах рукописи

КОЗЫРЕВ
Николай Юрьевич

**Расширенные суперсимметрии и их спонтанное
нарушение в механике и теории протяженных
объектов**

01.04.02 – теоретическая физика

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук

Дубна – 2015

Работа выполнена в Лаборатории теоретической физики имени Н.Н. Боголюбова Объединенного института ядерных исследований.

**Научный руководитель:**

Кривонос Сергей Олегович,
доктор физико-математических наук,
ведущий научный сотрудник (ЛТФ ОИЯИ, Дубна).

**Официальные оппоненты:**

Алкалаев Константин Борисович,
кандидат физико-математических наук,
старший научный сотрудник (ФИАН, Москва)

Галажинский Антон Владимирович,
доктор физико-математических наук,
профессор (ТПУ, Томск)

**Ведущая организация:**

НИЦ “Курчатовский институт” ФГБУ
“Государственный научный центр РФ Институт
теоретической и экспериментальной физики”, г. Москва

Защита диссертации состоится “\_\_\_” \_\_\_\_\_ 2015 г. в \_\_\_\_\_ на заседании диссертационного совета Д 720.001.01 в Лаборатории теоретической физики имени Н.Н. Боголюбова Объединенного института ядерных исследований (141980, г. Дубна Моск. обл., ул. Жолио Кюри, 6).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Объединенного института ядерных исследований ([http://www.info.jinr.ru/announce\\_disser.htm](http://www.info.jinr.ru/announce_disser.htm)).

Автореферат разослан “\_\_\_” \_\_\_\_\_ 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

А.Б. Арбузов

**Актуальность темы.** Суперсимметричная механика представляет значительный интерес для математической физики, как сама по себе, так и как источник относительно простых моделей, допускающих более полное исследование по сравнению с теориями поля. В рамках суперсимметричной механики, в частности, была исследована одномерная версия *AdS/CFT* соответствия, построены модели, реализующие спонтанное нарушение суперсимметрии, а также рассмотрены задачи о движении частицы вблизи горизонта черной дыры и о суперсимметричном анионе [1]. Стоит отметить также применение суперсимметричной механики для конструирования вычислительных методов в квантовой механике и статистической физике [2].

Одной из задач, которая может быть решена в рамках суперсимметричной механики, является задача о построении суперсимметричных обобщений квантового эффекта Холла. Эффект Холла в многомерных искривленных пространствах и неабелевых магнитных полях был рассмотрен в работах [3] и [4]. В работе [3] была исследована система, описывающая фермионы на сфере $S^4$ в $SU(2)$ -магнитном поле, запертые на нижнем уровне Ландау. Одним из ее интересных свойств, является присутствие частицы со спином 2 в спектре возбуждений фермионной жидкости, что позволяет использовать эту систему для построения моделей квантовой гравитации: дискретный характер фермионной жидкости обеспечит отсутствие в них расходимостей. Дальнейшее обобщение квантового эффекта Холла было выполнено в работе [4], в которой исследовалась фермионная жидкость на пространствах $CP^n$ в присутствии разных комбинаций $U(1)$ и $SU(n)$ магнитных полей. Дальнейшие возможности исследований таких систем связаны, наряду с построением эффективных действий для флуктуаций в объеме и на границе, с привлечением иных пространств, допускающих введение согласованного с геометрией магнитного поля ( $HP^n$ , некомпактные пространства) и суперсимметризацией. Для выполнения последней задачи необходимо, в первую очередь, построить суперсимметричные механики частиц на перечисленных пространствах, в присутствии внешних магнитных полей, желательно, сохранив большинство свойств бозонных механик.

Суперсимметричная механика представляет интерес и для исследования спонтанного нарушения суперсимметрии. Суперсимметричные одномерные системы рассматривались как в первых работах по изучению условий спонтанного нарушения, так и в дальнейшем - как источник относительно простых моделей, позволяющих понять способы построения суперполевых низкоэнергетических действий бран.

(Суперсимметричные) браны являются одними из объектов, представляющих интерес для современной теоретической физики, в частности, теории струн и супергравитации. Брану можно представить как гиперповерхность, погруженную в пространство равной или большей размерности, являющуюся решением одной из теорий супергравитации. Флуктуации браны могут быть описаны эффективной теорией поля, определенной на мировом объеме браны, и содержащей в бозонном секторе скалярные и калибровочные поля. Своим присутствием

брана нарушает группу симметрий исходного пространства до группы симметрий собственного мирового объема, и, частично, суперсимметрию, если таковая имеет место. В случае одиночной браны, как правило, нарушается половина суперсимметрий. Существенно, что действие теории поля, описывающей суперсимметричную брану, может быть зафиксировано требованием инвариантности относительно точной и спонтанно нарушенной суперсимметрий. Последняя оказывается нелинейно реализованной.

Для того, чтобы автоматически обеспечить инвариантность теории относительно ненарушенной суперсимметрии, действия бран формулируют, как правило, в терминах суперполей; инвариантность относительно нарушенной суперсимметрии фиксирует явный вид суперполевого лагранжиана. Лагранжиан можно построить, либо выписав анзац и проверив его инвариантность относительно дополнительной нарушенной суперсимметрии, либо построив линейную реализацию спонтанно нарушенной суперсимметрии (в последнем случае суперполевого лагранжиан оказывается одной из компонент расширенного мультиплетта). Таким способом было построено большинство известных суперполевых действий бран [5, 6, 7, 8, 9].

К сожалению, явно построить суперполевое действие оказалось возможным только для некоторых представляющих интерес систем. Этому препятствуют как технические трудности, так и то, что в ряде случаев ковариантизовать условия неприводимости оказывается возможным только совместно с уравнениями движения [5]. Естественный метод работы со спонтанно нарушенными симметриями, формализм нелинейных реализаций, оказывается неприменимым непосредственно к конструированию суперполевых действий: суперполевого лагранжиан при преобразованиях нарушенной суперсимметрии не является точным инвариантом, а сдвигается на полные производные. Кроме того, вычисление компонентного действия из суперполевого также оказывается нетривиальной задачей, что связано с возможностью различными способами определить фермионные компоненты. Таким образом, существует необходимость усовершенствования методов работы с действиями для суперсимметричных бран.

Один из возможных подходов к действиям супербран состоит в том, чтобы пропустить этап построения суперполевого действия и строить непосредственно компонентное действие. Существование такой возможности можно предположить, используя известные результаты Волкова-Акулова [10] о структуре действия Голдстоуновского фермиона. Ими установлено, что преобразования сдвига фермионного поля $\psi_\alpha \rightarrow \psi_\alpha + \zeta_\alpha$ можно дополнить преобразованиями координат $x^A$ так, чтобы они образовывали алгебру суперсимметрии:

$$\psi_\alpha \rightarrow \psi_\alpha + \zeta_\alpha, \quad \bar{\psi}_{\dot{\alpha}} \rightarrow \bar{\psi}_{\dot{\alpha}} + \bar{\zeta}_{\dot{\alpha}}, \quad x^A \rightarrow x^A - \frac{1}{2i} (\bar{\zeta}^{\dot{\alpha}} \psi^\alpha - \bar{\psi}^{\dot{\alpha}} \zeta^\alpha) (\sigma^A)_{\alpha\dot{\alpha}}.$$

Требование инвариантности относительно таких преобразований позволяет зафиксировать действие Голдстоуновского фермиона в виде

$$S_{GF} = \int d^4x \det E, \quad E_A^B = \delta_A^B + \frac{1}{2i} (\bar{\psi}^{\dot{\alpha}} \partial_A \psi^\alpha + \psi^\alpha \partial_A \bar{\psi}^{\dot{\alpha}}) (\sigma^B)_{\alpha\dot{\alpha}}.$$

Кроме того, если в теории присутствуют другие, инвариантные, поля (материя),

то способ взаимодействия с ними Голдстоуновского фермиона также диктуется такой симметрией: все слагаемые со взаимодействием могут быть получены с помощью замены производных $\partial_A \rightarrow \mathcal{D}_A = (E^{-1})_A^B \partial_B$ и меры интегрирования $d^4x \rightarrow d^4x \det E$ на ковариантные относительно спонтанно нарушенной суперсимметрии. Можно предположить, что действия суперсимметричных $P$ -бран имеют аналогичную структуру, и исследовать их инвариантность относительно ненарушенной суперсимметрии. Такое исследование имеет смысл начать с простейших примеров, известных в суперсимметричной механике, чтобы выявить и разрешить трудности, возникающие в этом подходе.


[…]


вычислено бозонное действие, осуществлена его ковариантизация относительно нарушенной суперсимметрии, построен член Весса-Зумино. Доказательство инвариантности действия относительно ненарушенной суперсимметрии осуществлено с помощью приема, примененного ранее при рассмотрении мембраны в $D = 7$ . Действие, инвариантное относительно обеих суперсимметрий, имеет вид

$$S_{D=8} = \int d^4x \left[ 2 - \det \mathcal{E} \left( 1 + \sqrt{\det (\delta_A^B - 2\mathcal{D}_A q^{ia} \mathcal{D}^B q_{ia})} \right) \right] + \\ + 2 \int d^4x \det \mathcal{E} \epsilon^{ABCD} \left[ (\psi_a^\alpha \mathcal{D}_A \bar{\psi}^{b\dot{\alpha}} + \bar{\psi}^{b\dot{\alpha}} \mathcal{D}_A \psi_a^\alpha) \mathcal{D}_B q^{ia} \mathcal{D}_C q_{ib} (\sigma_D)_{\alpha\dot{\alpha}} - \right. \\ \left. - 2i (\psi_a^\alpha \mathcal{D}_A \psi_\alpha^b \bar{\psi}^{c\dot{\alpha}} \mathcal{D}_B \bar{\psi}_{c\dot{\alpha}} + \psi^{c\alpha} \mathcal{D}_A \psi_{c\alpha} \bar{\psi}_a^{\dot{\alpha}} \mathcal{D}_B \bar{\psi}_{\dot{\alpha}}^b) \mathcal{D}_C q^{ia} \mathcal{D}_D q_{ib} \right].$$

В седьмом разделе приводятся некоторые выводы о возможностях и недостатках компонентного подхода к суперсимметричным действиям протяженных объектов.

**В заключении** подводятся краткие итоги работы по главам, обсуждаются возможности дальнейших исследований, а также приводятся результаты, выносимые на защиту.

### На защиту выдвигаются следующие результаты:

1. Основываясь на идеях работы [14], построены $N = 4$ суперсимметричные механики на комплексных проективных пространствах $\mathbb{C}\mathbb{P}^n$ в присутствии внешнего $U(n)$ поля, обладающие $SU(n+1)$ инвариантностью. Найденные генераторы соответствующей симметрии коммутируют с суперзарядами. Гамильтониан таких систем может быть представлен как сумма операторов Казимира, построенных из токов $su(n+1)$ и изоспиновых токов.
2. Построена $N = 2$ суперсимметричная механика на комплексном проективном пространстве $\mathbb{C}\mathbb{P}^3$ , допускающая формулировку как механика на сфере $\mathbb{S}^4$ во внешнем $SU(2)$ магнитном поле. Построена суперполевая формулировка этой механики. Также построены суперсимметричные механики на пространствах $\mathbb{C}\mathbb{P}^{2k+1}$ , которые могут быть сформулированы как механики суперчастиц на кватернионных проективных пространствах $\mathbb{H}\mathbb{P}^k$ во внешних $SU(2)$ магнитных полях.
3. Построены механики релятивистских частиц в трехмерном пространстве-времени с $N = 4$ , $N = 8$ , $N = 16$ , а также высшими $4 \cdot 2^k$ , $k = 3, 4, \dots$ суперсимметриями, половина из которых спонтанно нарушена. Доказана инвариантность компонентных действий этих механик относительно обеих суперсимметрий. Построена суперсимметричная механика частицы в $D = 5$ с 16 суперсимметриями, из которых 8 спонтанно нарушены. Построены компонентные $N = 4$ - суперсимметричные действия с высшими производными для аниона и частицы с жесткостью и найдены их суперполевые формулировки.

4. Разработан метод построения компонентных действий $P$ -бран, непосредственно обобщающий методы, разработанные в суперсимметричной механике. С его помощью построены компонентные действия для мембран в $D = 5, 7$ и 3-бран в $D = 6, 8$ . Доказана их инвариантность относительно спонтанно нарушенной и ненарушенной суперсимметрий.

**По теме диссертации опубликованы следующие работы:**

1. Bellucci S., Kozyrev N., Krivonos S., Sutulin A., “Symmetries of $N = 4$ supersymmetric $\mathbb{C}\mathbb{P}^n$ mechanics”, Journal of Physics A 46, 275305 (2013), 10 pages.
2. Kozyrev N., Krivonos S., Lechenfeld O., “ $N = 2$ supersymmetric $\mathbb{S}^2 \rightarrow \mathbb{C}\mathbb{P}^3 \rightarrow \mathbb{S}^4$ fibration viewed as superparticle mechanics”, Journal of Physics: Conference Series 411, 012019 (2013), 7 pages.
3. Bellucci S., Kozyrev N., Krivonos S., Sutulin A., “Partial breaking of global supersymmetry and superparticle actions”, Journal of High Energy Physics 1401, 154 (2014), 16 pages.
4. Kozyrev N., Krivonos S., Lechenfeld O., Nersessian A., “Higher derivative $N = 4$ superparticle in three-dimensional space-time”, Physical Review D 89, 045013 (2014), 11 pages.
5. Bellucci S., Kozyrev N., Krivonos S., Yeranyan A., “Supermembrane in $D = 5$ : component action”, Journal of High Energy Physics 1405, 142 (2014), 18 pages.
6. Bellucci S., Kozyrev N., Krivonos S., Sutulin A., “Component on-shell actions for supersymmetric 3-brane I. 3-brane in $D = 6$ ”, Classical and Quantum Gravity 32, 035025 (2015), 14 pages.
7. Bellucci S., Kozyrev N., Krivonos S., Sutulin A., “Component on-shell actions for supersymmetric 3-branes II. 3-brane in $D = 8$ ”, arXiv:1411.7550 [hep-th] (2015), 16 pages.
