УТВЕРЖДАЮ

Директор ФГБУ «ГНЦ РФ ИТЭФ»

Козлов Ю.Ф.

«14» мая 2015 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный Научный Центр Российской Федерации Институт Теоретической и Экспериментальной Физики» ФГБУ «ГНЦ РФ ИТЭФ» Национального исследовательского центра «Курчатовский Институт» на диссертационную **работу Козырева Николая Юрьевича «Расширенные суперсимметрии и их спонтанное нарушение в механике и теории протяженных объектов»**, представленную к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 – «теоретическая физика»

Диссертация Н.Ю. Козырева посвящена исследованию механических систем с расширенной суперсимметрией, как включающих взаимодействия с калибровочными полями, так и со спонтанным нарушением суперсимметрии. Результаты исследования последних использованы для построения действий суперсимметричных $p$ -бран, бозонный сектор которых включает скалярные поля.

Рассмотренные в диссертации механики с калибровочными полями представляют интерес с точки зрения анализа роли суперсимметрии в обобщениях квантового эффекта Холла. Исследования суперсимметричных механик нарушением суперсимметрии предприняты с целью выяснения возможностей и перспектив построения компонентных действий со спонтанным нарушением суперсимметрии в высших размерностях, но также использованы как основа для построения действий с высшими производными, представляющими интерес для физики конденсированных сред. При исследовании компонентных действий суперсимметричной механики установлено, что относительно просто обеспечить инвариантность действия относительно нарушенной суперсимметрии модификацией производных по времени и меры интегрирования. Опробованные в суперсимметричной механике методы использованы для построения действий $p$ -бран с половинным нарушением суперсимметрии, представляющие интерес с точки зрения изучения непертурбативных свойств теории струн. В рассмотренных случаях Голдстоуновские поля принадлежат киральным мультиплетам $N=2, d=3$ и $N=1, d=4$ суперсимметрии, а также гипермультиплетам $N=4, d=3$ и $N=2, d=4$ суперсимметрии.

Диссертация состоит из Введения, трех глав, Заключения и списка литературы из 76 наименований.

Во Введении кратко рассмотрены причины исследования обобщений квантового эффекта Холла, а также работа Волкова и Акулова о взаимодействиях Голдстоуновского фермиона, результаты которой позволяют предположить перспективность исследования компонентных действий систем со спонтанным нарушением суперсимметрии. Также перечислены цели и задачи диссертации и ее содержание по главам.

Первая глава посвящена построению суперсимметричных механик, включающих взаимодействия с калибровочными полями. Для построенных $N=4$ механик на комплексных проективных пространствах $CP^n$ во внешнем $U(n)$ магнитном поле доказана инвариантность относительно преобразований группы $SU(n+1)$ . Также построены $N=2$

механики на пространствах $CP^{2k+1}$ , допускающие формулировку, как механики на кватернионных проективных пространствах $HP^k$ во внешнем $SU(2)$ магнитном поле.

Во второй главе рассмотрен ряд суперсимметричных механик со спонтанным нарушением суперсимметрии. Построены компонентные действия суперчастиц в $D=3$ пространстве-времени с половинным нарушением $N=4$ , $N=8$ , $N=16$ суперсимметрии; используемым методом оказывается возможным построить более общее действие, с $4 \cdot 2^k$ суперсимметрией. Действие с аналогичной структурой со спонтанным нарушением $N=16 \rightarrow N=8$ построено для частицы в $D=5$ . Также построены $N=4$ – суперсимметричные обобщения действий для аниона и частицы с жесткостью, зависящие от вторых производных координат частицы.

В третьей главе с помощью метода, разработанного в предыдущей главе, построены суперсимметричные компонентные эффективные действия мембран в $D=5$ , 7 и 3-бран в $D=6$ , 8. Их существенной особенностью оказывается наличие члена Весса-Зумино, сдвигающегося на полную дивергенцию при преобразованиях нарушенной суперсимметрии. В Заключении кратко подведены итоги работы, а также перечислены результаты, выносимые на защиту.

Работа выполнена на хорошем научном уровне и диссертант заслуживает присвоения степени кандидата физико-математических наук.

Отзыв составил

Ведущий научный сотрудник
ФГБУ «ГНЦ РФ-ИТЭФ»
НИЦ «Курчатовский Институт»

д.ф.-м.н. Ахмедов Э.Т.

г.Москва «18» мая 2015г.

Почтовый адрес:
117218, Москва, ул. Большая Черемушкинская, д. 25
Тел. +7(499)123 80 93, e-mail: director@itep.ru

Захар

Руководитель структурного подразделения НИЦ Курчатовский Институт ФГБУ «ГНЦ РФ-ИТЭФ», д.ф.-м.н., зав. лаб., Захаров В.И.

Руководитель секции НТС НИЦ Курчатовский Институт ФГБУ «ГНЦ РФ-ИТЭФ», д.ф.-м.н., вед. н.с., Новиков В.А.,

Секретарь секции НТС НИЦ Курчатовский Институт ФГБУ «ГНЦ РФ-ИТЭФ», д.ф.-м.н., вед. н.с., Кербиков Б.О.